⁵ Pour échapper à la punition.

⁶ Esclavonie, et non Serbie.

⁷ Gubbio.

⁸ Fossano ?

⁹ Je ne connais rien de plus sur cette variété de drap.

«camertori¹ et simili panni, uno terzo de ducato per balla de cinque panni, et tucti altri panni grossi uno quarto de ducato per balla de cinque panni.» — On estimera cent ducats le cent de «braccia... panni schiavi², bianchi et nigri.» — Ces règles de douane ne regardent pas les nations qui ont des traités avec Ancône, telles que les Vénitiens, les «Dalmatins», les Ragusans et les Catalans, «si yeralemente che li dicti Catalani con loro merchantye de Ponente debia usare et scarcare in Ancona le loro merchantie; altramente non selgli obsrve li loro pacti.» — On acceptera à la douane les florins de Hongrie.

21 décembre 1421. — Les envoyés du comte Nicolas de Segna, qui se rendent auprès du pape : Thomas, évêque de Segna, Jean, docteur en décrets, chanoine de Veglia, Dunissa et Gilles, chevaliers, «Domanczellus» et Pierre de «Lika», damoiseaux, prient le gouvernement d'Ancône de les faire accompagner par un envoyé de la République, qui réunisse ses prières aux leurs pour faire envoyer par le pape avec eux un ambassadeur à Venise «ad faciendum quod dicta dominatio revocet edictum factum quod nulla persona de provinciis Romandiole, Marchie Anconitane et Aprutii, Sancte Romane Ecclesie subjectis, cum mercantiis et victualis debeat navigare ad terras dicti domini comitis et ad alias terras Dalmaçie subjectas et fideles Sacri Imperii Romanorum.» Voté avec 61 voix contre 20.

7 juillet 1427. — On décide que l'«intrata istarum duarum navium accessurarum de proximo in Romania sit delegata ad taleas³ dicti Communis debitas Camere apostolice.»

6 août 1427. — Par suite de la réclamation présentée par l'Ancônitain Jean de Paul d'Antoine Monoli «in causa et lite quam habet cum Piero de Grecis, Veneto, in partibus Constantinopolitanis», on décide «quod autoritate dicti Consilii eidem Johanni faveatur uti expediens fuerit, scribendo cum instantia domino potestati Pere⁴ ut pro debito justitie et amore hujus communitatis in exequutione sententie late in dicta lite et causa contra dictum Pierum Venetum velit ministrare jus favorable et expeditum, ut suo beneficio habeat ab eo debitum suum, ut est justum, et etiam scribatur consuli Anconitanorum in forma favorabili et opportuna pro ejus celeri et felici expeditione.»

5 octobre 1427. — Engagement de Jean de Raguse comme «tubicena et preco.»

Février (?) 1428. — On décide que «tucti veli che se condurrà in Ancona da Bologna o d'altri lochi per navigare ale parte de Levante» devront être déposés dans le *fondico* de la ville ; ils paieront, quand ils en seront extraits, 3⁰/₀, seront chargés sur des «nave d'Ancona» et leur propriétaire fournira caution au départ, devant le *fondichiero*, de les échanger contre des marchandises du Levant qu'il conduira nécessairement à Ancône, où elles paieront 6⁰/₀, «come paga l'altre merchantie de Levante.»

22 février 1428. — Mention de deux individus «de Modrussio⁵».

23 avril 1428. — Mention de «mastro Domenico Hongaro, mastro de legname.»

29 avril 1428. — Mention d'un «burchus» qui apportait du bois de Segna à Pesaro.

10 juillet 1428. — Jean Gambacorta, citoyen d'Ancône, expose que, d'après ses conseils, «quidam Galvanus de Barleto, merchator, habitator civitatis Ra-

¹ Voy. note précédente.

² Du drap fabriqué pour l'exportation en Esclavonie.

³ It. *taglia*, taille, impôt.

⁴ C'était alors Gianotto Spinola (*Atti della soc. lig. di st. patr.*, t. XIII, pp. 194-197).

⁵ Modruss.

gusii, conduxerit de proximo ad hanc civitatem circa libras CL argenti, pro immittendo illud in zeccham dicti Communis Ancone ad cudendum, et dictum argentum faciat majus calum¹ quam datum fuerit sibi intelligere, ad ipsius mercatoris dampnum et detrimentum». Galvano voudrait qu'on l'en dédommageât en partie, en lui accordant vingt-deux ducats «qui venirent ad lucrandum de cudendo dictum argentum». Le Conseil permet aux Anciens et «regulatores²» d'accorder à Galvano ce qu'il demande, «ita quod dictum argentum immittatur et cudatur in dictam zeccham Communis.» Mais on voit ensuite «Galvano de Cataldis de Barleto, mercator, habitator civitatis Ragusii, céder cette part du gain à maître Dominique Giovannini, orfèvre d'Ancône, «prothomagister zecche Communis dicte civitatis».

11 septembre 1428. — «Inprimis quod, cum spectabiles et egregii viri Johannes Blaxii et Pierus Liberii, honorandi cives et ambaxiatores civitatis Ancone, destinati Venetias cum Nicolao de Montesonto, patrono navis Ancone, venientis de Galipoli, levate violenter per Teucros dicto patrono ad debellandum illas duas Venetorum, captas nuper per dictos Teucros cum dicta navi et [per] eorum fustes, ad faciendum excusationem navis et hominum de Ancona et ad condolendum de casu et dampno eorum, de presenti redierunt et eorum ambaxiatam restrasserint (*sic*): post gratam visionem et salutem, quod illa dominatio credebat totum quod ista communitas miserat eidem dominationi dicendo de excusatione hominum Ancone, set, quia res ista est magne importantie, ipsa dominatio volebat adhuc de negotio melius informari et, si habuerit aliud de novo, eadem dominatio erat certa quod ista communitas faceret justitiam; — quod provideatur et consulatur de modis tenendis super dicta relatione, super qua pro presenti non fuit facta provisio, nisi bene vivere cum illa illustrissima dominatione³.»

17 novembre 1428. — Sont élus trois commissaires «ad audiendum, videndum ac terminandum et diffiniendum quascumque differentias occurrentes in hac civitate et ejus districtu inter quoscumque Venetos, subditos et fideles illustrissime dominationis Venetiarum, et quascumque alias personas, pro uno anno proxime venturo.»

Même date. — Mention de la douane payée pour une «balla zaffrani⁴» qu'un «spetiarus» d'Ancône avait fait apporter de Venise.

(Arch. de la ville d'Ancône, *Deliberationes*, reg. 1421—1422, fol. 10, 10 v^o, 18—19, 22—23, 32—32 v^o, 44, 46—47 v^o, 48, 59 v^o, 76—77 v^o, 79 v^o—80; reg. 1427, fol. 38, 45 v^o, 51 v^o; reg. 1428, fol. 12, 12 v^o, 28—28 v^o, 31, 40 v^o, 52, 53, 67, 68 v^o.)

1421.

Mention de «Petrucio de Anthiochia⁵, castellanus castri Sancti Angeli», et du «provisionatus Johannes Ungarus».

(Bibl. Nationale de Florence, mss. Stroziani, *Liber computorum tesaurarii urbis ab anno 1421 ad 1424*, fol. 21, 28, 259.)

¹ It. *calo*, déchet.

² Ancône était gouvernée par trois Conseils: le Grand-Conseil, les Anciens et les *Regolatori*.

³ Sur les vaisseaux ancônitains qui attaquèrent, avec les Turcs, des embarcations de Venise, voy. première série, à la date du 31 août 1428.

⁴ Une balla de safran, probablement d'Orient. Voy. Heyd, ouvr. cité, t. II, pp. 668—669.

⁵ D'Antioche en Syrie?

Après le 19 janvier 1421.

« Illustris domina, domina Battista de Malatestis de Monte Feretro ¹, ad sanctissimum papam Martinum ², pro favore serenissime domine, domine Cleophe de Malatestis, nupte filio imperatoris Romanorum ³.

Paveo equidem, beatissime pater, nec mediocriter vereor, cum instia muliercula sim, Tue Celsitudinis aures inquietare incomptis verbulis meis; sed diurne et innumerabiles angustie, illius videlicet fidelis ancille tue fama, quam in parte sum experta, oris claustra propulsant, maxime cum non pro secularibus commodis Tuam Sanctitatem decreverim exorare, ymmo anime salute que pro integritate catholice fidei tot et tanta perpessa est, quanta neminem his temporibus sustinuisse cognovi. Quamquam igitur tui me terreat magnitudo, vis tamen caute, que me medullitus angit et afficit, tuaque benignitas atque humanitas ausum prebent. Quapropter, muliebri timiditate deposita, coram venerandis Tue Sanctitatis prostrata vestigiis, eamdem simpliciter et temebunde depono, ne animam, pro qua Jesus Christus non recusavit crucis subire supplitium, suo derelinquat patrocínio destitutam. Nosti enim, beatissime pater, quod ovicula illa tua non absque consensu tuo corporaliter a grege sejuncta est ⁴; ne igitur sequestretur et mente, inquire eam oportune, pastor, et illius imitare velis exemplum, cujus vicem geris in terris, qui errantem propriis humeris reduxit ad caulas. Timendum namque est ne mens illa que, invisibili subsidio roborata, huc usque incredibili formidine inmotam permansit, deinceps pusillanimitate deficiat, presertim si in mediis fluctibus derelicta se senserit, nec saltem tibi manum porrigi sublevantem. Cum ergo fidei orthodoxe defensor et gubernator existis, illaque pro fide servanda tot pericula patitur et erumpnas, a quo nisi a Beatitudine Tua potest et debet auxilium postulare, cui et potissime incumbit cura et a Deo potentia? Eya ergo, sanctissime pater, consurge in defensionem constantissime filie, que tibi sanguine et spiritu conjuncta est, eoque vigilantius quo nunc acrius impugnata[m] agnoveris, a bello utique domestico et intestina pugna. Venerabilis namque pater, presentium lator, Sanctitati Tue omnia seriose expositurus, adveniet. Quem cum audiveris, nisi sis finice (*sic*), alias silice natus, hyrcanarum tigrium lacte nutritus, absque dubio movebuntur omnia viscera tua, solitaque pietate devictus, celerrime et benigne subvenies indigenti, minimeque hujuscemodi opus erit in posterum, sed potius gratiarum actione apud Beatitudinem Tuam; cujus pedibus me humiliter et instantissime recommitto ⁵. »